мртве тачке. Само, и за њих је потребан не само новац (додуше мали) већ

и организација тј. друштва која овде постоје само на папиру.

Уредник

Приредио Угљеша Стефановић

ФИЛАТЕЛИСТИЧКИ ГЛАСНИК 14 | 5

Поводом 150 годишњице издања прве српске марке (1/13. мај 1866), Филателистички

гласник објављује студију Миодрага Р. Вуковића из 1971. (објављена у српском Филителисти

и хрватској Филателији), илустровану примерцима из збирке Кнежевина Србија - Предрага

Антића. Чланак је за ову прилику приредио Владимир Милић.

Значај ове студије, базиране на документима до којих је Вуковић дошао у Архиву

Настављенијем за вршење поштанске службе, издатим 18. марта на

основу тог закона, прописује се да се поштарина за писма и остале

писмоносне пошиљке има од 1. маја те године плаћати у маркама. Тиме су

у Србији први пут уведене поштанске марке. Употреба редовних марака

требало је да почне 1. (13) маја 1866. али је државна штампарија у Бечу

код које су марке наручене каснила са испоруком.

Због тога нису пуштене у саобраћај како је било одређено, већ 1.

(13) јула 1866. године. Још кратко време неке српске поште, најчешће из

разлога што их управа пошта није на време снабдела потребним

количинама марака, наставиле су да наплаћују таксу у готовом новцу.

Отуда се налазе и писма са датумом после 1. јула по старом календару на

поступак са пошиљкама Срба отпремљеним путем поште и на друге

начине. У разјашњењу Вуковић каже: "Преписка из и за Јужну Грчку је

делила сличну судбину, уколико је била адресована за окупирану Србију, а

за подручја у саставу АУ монархије је углавном пролазила. У оба случаја

поштански саобраћај је ишао преко Румуније, све до 14/27. августа 1916.

када је Румунија ступила у рат на страни Антанте".

2 Миодраг Р. Вуковић, Serbian Military Postal System in Exile 1916 – 1918, Belgrad,

2016
3 Преписка В. Б. са Миодрагом Р.